Договор
об электронном документообороте

г. Новокузнецк						«___» ___________ 20__ г.

Акционерное общество   _________________ , именуемое в дальнейшем Эмитент, в лице                     _______________________, действующего на основании  _____________                     , с одной стороны, и
акционерное общество «Специализированный Регистратор «КОМПАС», именуемое в дальнейшем Регистратор, в лице ______________________________________________, действующего на основании ________________(лицензия № 032-14064-000001 от 16.04.2004г. без ограничения срока действия), с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор об электронном документообороте (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Настоящий Договор устанавливает порядок взаимодействия Сторон и условия обмена информацией и документами (документооборот) между Сторонами посредством использования Системы электронного документооборота (далее – СЭД) в процессе исполнения Сторонами обязательств по Договору на ведение реестра владельцев ценных бумаг акционерного общества № _______ от ____________ г.
1.2.  Стороны признают, что используемые в документообороте между ними электронные документы, подписанные электронными подписями уполномоченных представителей Сторон, оформленные в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и настоящего Договора, имеют такую же юридическую силу, что и документы, оформленные в простой письменной форме с собственноручными подписями уполномоченных представителей и заверенные печатями Сторон.
1.3. Стороны признают, что используемые средства криптографической защиты информации (далее по тексту-СКЗИ) обеспечивают достаточную конфиденциальность электронных документов, защиту от несанкционированного доступа и безопасность обработки информации и позволяют идентифицировать владельца ключа электронной подписи, а также установить отсутствие искажения информации в электронном документе.
1.4. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются Правилами ведения реестра владельцев ценных бумаг акционерного общества «Специализированный Регистратор «КОМПАС», опубликованных на официальном сайте Регистратора https://www.zao-srk.ru/raskrytie-informatsii/pravila-vedeniya-reestra/.
1.5. Все поступившие посредством ЭДО документы исполняются в соответствии с нормами действующего законодательства РФ.
2. Общие условия информационного взаимодействия Сторон
2.1. Обмен информацией осуществляется Сторонами следующими способами:
2.1.1. в формате pdf с использованием почтового клиента Outlook, программы Adobe Acrobat Reader и электронной подписи (далее по тексту – ЭП). Сторона, направляющая документ, подписывает его электронной подписью в программе Adobe Acrobat Reader. Направляемый документ предоставляется в виде скан-образа, содержащего собственноручную подпись уполномоченного представителя и круглую печать Стороны. Далее пакет шифруется сертификатом Стороны – отправителя документа и  направляется получателю посредством Outlook.
2.1.2. через личный кабинет, расположенный в сети Интернет на сайте Регистратора https://www.zao-srk.ru/onlayn-servisy/, доступ к которому предоставляется при наличии заявления на предоставление доступа и соответствующей доверенности от Эмитента (далее – личный кабинет). Направляемый документ предоставляется в формате xml, pdf, html (форма запроса заполняется в личном кабинете).
При обмене электронными документами в пакет добавляется сертификат открытого ключа ЭП Сторон.
2.2. Эмитент самостоятельно оплачивает используемые им средства связи и каналы связи, необходимые для электронного взаимодействия с Регистратором.
2.3. Электронный документ считается полученным или представленным с момента:
2.3.1. получения отправителем от получателя подтверждения о поступлении электронного документа при отправке документов способом, указанным в п. 2.1.1. настоящего Договора.
2.3.2. размещения документа в личном кабинете.
2.4. Стороны обмениваются в течение трех дней после подписания настоящего Договора действующими сертификатами ключей электронной подписи, содержащими в том числе наименование Стороны, фамилию, имя и отчество подписавшего электронный документ уполномоченного лица, одним из следующих способов:
2.4.1.  на электронном носителе по акту приема-передачи;
2.4.2. путем передачи посредством электронной почты, указанной в настоящем Договоре.
В случае истечения срока действия сертификатов либо замены уполномоченного лица по настоящему Договору, Сторона незамедлительно направляет другой Стороне уведомление о данном факте, новый сертификат ключа электронной подписи и, в соответствующем случае, новую доверенность.
2.5. Каждая из Сторон хранит информацию об отправленных/полученных посредством СЭД документах, позволяющую установить дату и время получения/отправки любого документа.
[bookmark: _Ref346830205]2.6. Перечень документов Эмитента, направляемых Регистратору и перечень документов Регистратора, направляемых Эмитенту определяются соответствующим Перечнем документов, направляемых посредством ЭДО (далее – Перечень), являющимся  Приложением к настоящему Договору.
По инициативе Регистратора в одностороннем порядке допускается изменение Перечня, о чем Эмитент уведомляется в порядке, предусмотренном п. 2.1. настоящего Договора не менее чем за 3 (три) рабочих дня до начала действия измененного Перечня.
2.7. Любая информация, передаваемая по настоящему Договору, может быть дополнительно предоставлена Эмитенту на бумажном носителе по его распоряжению.
2.8. Оплата предоставленной по настоящему Договору информации осуществляется в соответствии с соответствующим Прейскурантом Регистратора, размещенным на сайте https://www.zao-srk.ru, если данная услуга не  оплачивается в составе услуг, входящих в абонентную плату по Договору на ведение реестра владельцев ценных бумаг акционерного общества № _______ от ____________ г.

3. Обязанности Сторон
3.1. Стороны обязаны:
3.1.1. Соблюдать порядок обмена документами в соответствии с условиями, установленными настоящим Договором.
3.1.2. Не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня заключения Договора предоставить друг другу доверенности, выданные уполномоченным представителям Сторон, на право подписи документов по Договору.
4. Ответственность Сторон
4.1. Стороны несут ответственность за действия уполномоченных работников Сторон при осуществлении информационного обмена в рамках настоящего Договора.
4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Разрешение споров
5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с применением, нарушением, толкованием настоящего Договора, признанием недействительным настоящего Договора или его части, Стороны будут стремиться решать путем переговоров.
5.2. Если по итогам проведения переговоров споры остаются неурегулированными, Стороны разрешают спор в Арбитражном суде.
6. Форс-мажор
6.1. Стороны не несут ответственности в случае невыполнения, несвоевременного или ненадлежащего выполнения какого-либо обязательства по Договору, если указанное невыполнение, несвоевременное или ненадлежащее выполнение обусловлены исключительно наступлением и/или действием обстоятельств непреодолимой силы (далее - форс-мажорные обстоятельства).
6.2. Сторона, надлежащее исполнение обязательств которой оказалось невозможным в силу влияния форс-мажорных обстоятельств, принимает все возможные меры для информирования другой Стороны о наступлении форс-мажорных обстоятельств.
6.3. Сторона, надлежащее исполнение обязательств которой оказалось невозможным в силу влияния форс-мажорных обстоятельств, должна в течение 2 (двух) рабочих дней известить в письменной форме другую Сторону о прекращении этих обстоятельств.
7. Конфиденциальность
7.1. Информация, полученная Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора, является конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам, как в процессе исполнения настоящего Договора, так и после его прекращения, кроме как с письменного согласия другой Стороны, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
7.2. Стороны обязуются сохранять конфиденциальность условий Договора.
7.3. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность ключа электронной подписи.
7.4. В случае компрометации ключа электронной подписи у Стороны по Договору она уведомляет об этом вторую Сторону в течение одного рабочего дня с момента установления данного факта путем направления открытого письма на электронный адрес, указанный в п.10.6 настоящего Договора. С момента получения такого сообщения Стороны переходят на бумажный документооборот до передачи/получения Стороной по Договору нового сертификата ключа. В таком случае Стороны подписывают акт о возобновлении электронного документооборота.

8. Порядок введения в действие, срок действия и порядок расторжения Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до прекращения  договора на ведение реестра владельцев ценных бумаг акционерного общества № ______ от _____________ г.
8.2. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон или по желанию одной из сторон (одностороннее расторжение договора).
8.3. В случае расторжения Договора по заявлению одной из Сторон, Сторона, по инициативе которой расторгается Договор, обязана направить другой Стороне соответствующее письменное уведомление (далее – Уведомление). Уведомление должно быть направлено заказным письмом или передано в офисе другой Стороны лицом, имеющим доверенность на передачу Уведомления.
8.4. В случае расторжения настоящего Договора по заявлению одной из Сторон, он считается расторгнутым по истечении 10 (десяти) рабочих дней с даты получения Уведомления другой Стороной.

9. Технические условия осуществления электронного документооборота
Поддержка алгоритма хеширования GOST R 34.11-94
Поддержка алгоритма шифрования GOST 28147-89
Поддержка алгоритма подписи GOST R 34.10-2012
Квалифицированный сертификат ЭЦП
10. Прочие условия
10.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10.2. Стороны пришли к соглашению, что копия настоящего Договора, а также все последующие дополнительные соглашения, заявления на предоставление доступа, доверенности и другие документы к нему, переданные путем факсимильной и/или электронной связи, полностью удостоверяют факт заключения настоящего Договора и всех последующих дополнительных соглашений к нему и имеют юридическую силу подлинника до замены их оригиналом при условии, что они отправлены на соответствующие номера факсов и/или адреса электронной почты, которые указаны в реквизитах настоящего Договора. Стороны обязуются обменяться оригиналами настоящего Договора и всех последующих дополнительных соглашений к нему, заявлениями, доверенностями и иными документами по почте и направить/передать их в адрес друг друга в срок не позднее пяти рабочих дней с даты обмена факсовыми копиями и/или даты отправки сканированных копий на электронную почту.
10.3. Уведомления об изменении Перечня и новый перечень направляются Регистратором в порядке, предусмотренном п. 2.1. настоящего Договора.
10.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору (за исключением Приложения № 1) совершаются в письменной форме и подписываются уполномоченными представителями Сторон.
10.5. Уполномоченными лицами (владельцами ключа электронной подписи) по настоящему договору являются:
- от имени Регистратора – ________________________
- от имени Эмитента- __________________________
10.6. Электронные адреса для направления/получения электронных документов:
- От Регистратора: ____________________
- От Эмитента: _____________________
10.7. В случае изменения сведений, указанных в п.п.10.5-10.6 настоящего Договора, соответствующая Сторона обязана не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента изменения уведомить об этом другую Сторону всеми возможными способами, в том числе указанными в п. 10.2. настоящего Договора. Такие изменения вступают в силу с момента получения соответствующей Стороной уведомления.
11. [bookmark: _Ref346826800]Адреса и реквизиты Сторон
	Эмитент

Место нахождения:
Адрес для направления корреспонденции: Телефон:
Факс:
Банковские реквизиты:
Наименование банка
ИНН банка
к/с
БИК
ИНН
КПП
ОГРН
	Регистратор
акционерное общество «Специализированный Регистратор «КОМПАС»
Место нахождения: Кемеровская область, г. Новокузнецк
Адрес: 654005, Российская Федерация, Кемеровская область-Кузбасс, г. Новокузнецк, пр. Строителей (Центральный р-н), 57
Почтовый адрес: 654000, Российская Федерация, Кемеровская область -Кузбасс, г. Новокузнецк, а/я 99/212
ИНН 4217027573, КПП 421701001
Банковские реквизиты: р/с 40701810713030000005 ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО) г. Москва к/с 30101810145250000411 БИК 044525411
[bookmark: _GoBack]

12. Подписи Сторон
	Эмитент:

	Регистратор:

_________________	_______________
(подпись)

___________________ _________________
 (подпись)

Приложение № 1 к договору
об электронном документообороте № ___ от ______________

Перечень документов, направляемых посредством ЭДО

1. Перечень документов Эмитента, направляемых Регистратору в соответствии с Договором:
- распоряжения на предоставление информации из реестра;
- письмо в свободном формате.

2. Перечень документов Регистратора, направляемых Эмитенту в соответствии с Договором:
- письмо в свободном формате;
- списки владельцев ценных бумаг, списки лиц, осуществляющих права по ценным бумагам, выписки, отчеты, уведомления и любая иная информация из реестра владельцев ценных бумаг АО «____________», право на получение которой Эмитент имеет в соответствии с законодательством РФ.

	Эмитент:

	Регистратор:

_________________	_______________
(подпись)

___________________ _________________
 (подпись)

4